tore Graeco ipsis mitti solita, describit his verbis: χλαμὺς ἢ ἔριστη πεπονημένη (designat chlamydem ἀλουργῆ, ex mari seu producto quodam marino factam) οὐχ οὐτῶν προβάτων ἐκπέψεν, ἀλλὰ ἐκ θαλάσσης συνειλεγμένων. — — χρυσῷ δὲ τῆς παρφύρας κατηλήλειπτο [vel κατεληπτο] μοιρα, ἄφ' ἣς εἴσαθεν ἡ τῆς ἀλουργίδος ἐμβολὴ γίνεσθαι: fibulam designat in sequentibus et acum vel spinam fibulae: περόνη, χρυσῇ τῇ χλαμύδι ἐπέκειτο λέθον ἐπὶ μέσης περιφράττοντα τινα ἑντιμον, ἀφ' οὐν ὑάκινθοι τριτές χρυσαῖς τε καὶ χαλαραῖς ἀλύσεσιν ἀπεκρέμαντο. Χιτών ἐκ μετάξης ὄγκαλλωπίσμασι χρυσοῖς πανταχόθεν ὠραῖσμένος, ἀ δὴ νεομίχαιοι πλουμμία καλεῖν. ὑποδήματα μέχρι ἃς γόνυ χρώματος φοινικού, ἀ δὴ βασιλέα μόνον Ῥωμαίον τε καὶ Περσῶν ὑποδεῖσθαι θέμις. Non piguit locum integrum describere, perspicue pleneque regis ornatus exsequenter.

246. A. 11. [424, 1.] τῷ νεύματι ἀπαρτίζειν. Agnosco et hic Latiniam, ut in illo superiore ἔξω βάλε τῇ πόλει. Nam debuerat proprie ad linguae Graecae indolem dici τοῦ νεύματος ἀπηρτηθαί. Sed extulit in ablativo, ut Latinum *nitu* dependere exprimeret. Praeterea novum est et soloecum ἀπαρτίζειν pro ἀπαρτᾶσθαι. Non enim video, quae alia significatio hoc quadret, quam dependere. Puto igitur has allocutiones Imperatorum aut utroque sermone simul recitatas fuisse, aut Latino solo quidem recitatas, a Petro Magistro autem deinceps Graece redditas fuisse. Prius tamen videtur potius. Nam et propter dignitatem imperii et propter milites, quorum multi ex Italia et Dalmatia Latine callebant, necesse erat, ut Latine quae promulganda essent promulgarentur, Graece autem propter plebem. Quum Leo Minor inauguraret viginti ferme annis ante Anastasium, ἐκραιζον δὲν δῆμος Ἐλληνιστὶ — — οἱ δὲ στρατιῶται Ῥωμαιοῖ, ut infra legimus p. 250. B. 8. Leges utroque sermone editas fuisse sub Iustiniano, probat Du Cange praefat. ad Gloss. Graec. p. XII., cuius argumenta non exscribam. Habet etiam hoc de argomento nonnulla Alemannus ad Procopium p. 76. Apud eudem Procopium locus est, quo docemur Imperatorem debuisse illa aetate edictis publice proponendis Latine subscribere. Quem locum quia interpres sinistre accepit, operae pretium est eum emendatum hic proponere et explicare. Ait ibi Procopius, Iustinum adeo imperitum fuisse litterarum, ut ne verbum *legi* quidem tabulis subscribendum exarare potuerit, et praeterea omnia peragenda quaestori suo permisisse, qui pro lubitu sacras dictaverit: δπως δὲ μαρτυριαν τῆς βασιλεῶς χειρὸς ἔχοιεν οἵς ἀπίκειται τὸ ἔργον τούτο, (ita legendum deletis asteriscis,) ἐπενοήθῃ τάδε, ut tamen testimonium regiae manus (qua significaretur, ea Imperatori conspecta et probata

*esse) haberent illi, quorum ea cura est, (ut subscriptos manu sacra libellos supplices et leges tabulasque publicas habeant, ut officiales quaestoris etc.) excogitatum fuit hoc.* ξύλῳ εἰργασμένῳ βραχεῖ ἐγκολάψαντες μορφὴν τινὰ γραμμάτων, ἀπερ ἀναγνῶναι τῇ Λατίνων φωνῇ δύναται, γραφίδα τε βαρῇ βάψαντες, ἡ βασιλεῖς γράφειν εἰώθασιν, ἐνεχείριζον τῷ βασιλεῖ τούτῳ, καὶ τὸ ξύλον, οὐπερ ἐμνήσθην, τῷ βιβλίῳ ἐνθέμενοι [id est ἐπιθέμενοι] λαβόμενοί τε τῆς βασιλικῆς χειρὸς, περιῆγον μὲν ξὺν τῇ γραφίδι ἐς τῶν τετταρων γραμμάτων τὸν τύπον, ἐς πάσας δὲ τοῦ ξύλου τὰς ἐντομάς, οὗτος δὴ ἀπηλλάσσοντο, τοιαῦτα βασιλέως γράμματα φέροντες. Non possum meliorum horum interpretem dare, quam *Anonymous* Valesianum, qui de Theodorico, Gothorum et Italiae rege, haec habet,

Ed. L. 140 aequae parum bactenus intellecta, et aequae corrupta atque Procopii locus fuit. Habet eum Muratorius A. I. T. II. pag. 305., unde recito. *Theodoricus inlitteratus erat et sic obruto sensu, ut in decem annos regni sui quatuor litteras subscriptionis edicti sui discere nullatenus potuisset. De qua re iussit lamina auream interrasilem fieri [id est hinc illinc pertusam] quatuor litteras regis habentem THEOD., ut, si subscribere voluisset, posita lamina super chartam, per eam penna duceretur et subscriptio eius tantum videretur. Ita vulgo editur. Atqui litteras THEOD. si subscrispsit Theodoricus, quod vult vulgaris illa lectio, subscrispsit quinque, non quatuor litteras. Legendum ergo censeo: quatuor litteras LEGI habentem, ut, si subscribere etc. Recte itaque suspicatus fuit cl. Muratorius, quando T. III. Antiqu. Ital. p. 117. sic ait: „Inter monogrammata Augustorum et regum -- multa inspexi revera calamo, hoc est manu eorundem principum, exarata; sed nonnulla occurserunt mihi interdum delineata characteribus tanta elegantia ac linearum ductu adeo delicato ac uniformi impressis, ut facta mihi suspicio fuerit, non calamo, sed stabili aliqua tabella fuisse monogrammata illa efformata. Saltim velim accuratius in hanc rei studiti inquirant” etc. E loco Ioannis Diaconi porro, quem supra ad p. 7. citavi, concludas, Constantini Copronymi adhuc aetate, id est saeculo VII. excunte, usum Latīnae linguae fuisse tantum apud Cyprianos, ut populus in ecclesia congregatus sacerdotes Latinos missam Latine celebrantes intelligeret, et laudibus eorum Latine responderet. Sed dixi ibi me de veritate narrationis dubitare. In id enim docti consentiunt; cum Heraclio usum et intelligentiam Latini sermonis in oriente expirasse, quamvis in novello Graeco sermone multa Latina vocabula et multae quoque formulae Latīnae remanserint, quantum magnam copiam vel solum ceremoniale nostrum præbet. Neque magis, quam Ioannis Diaconi locus ad contrarium probandum valet illud, quod Theophanes pag. 218. de ῥόφᾳ,*

τόργα, φράτρες narrat. Videntur eae reliquiae veterum formularum militarium esse, quas tirones cum armorum exercitiis olim a campidoctibus discebant. Caeterum simile huic fragmentum Graecum e primigenio Latino factum est in Actis Concilii sub Mena, id est imperante Iustiniano, habitu, epistola Agapeti Papae. Quis eius non rideat hanc dictionem: ὅτινι καὶ παρὰ τοὺς λοιποὺς τῶν γαληνοτάτων βασιλέων ἐπεγέλλασεν η̄ εὐλογὴ, simul reputans, ἐπεγέλλασεν referre Latinum arrisit, id est placuit. Plura talia conficiat e Conciliis exempla, cui maior eorum usus sit, quam mihi quidem est.

246. A. ult. [424, 2.] ὡς ἔζησας, οὕτω βασιλεύσον. Sollenis formula ad novos Imperatores. Ita apud Vopiscum in Probo p. 659.: *imperet quemadmodum militavit.* Exacte concinit huic nostro loco Cedren. pag. 357. C.: *τοῦ Ἀναστατού τὸ τῆς βασιλείας σχῆμα λαβόντος ἐν τῷ τοῦ ἵπποδρόμου καθίσματι, ἀπας ὁ δῆμος ὡς ἔξ ἐνὸς στόματος εὐθυβόλως ἐβδήσεν.* ὡς ἔζησας, οὕτω καὶ βασιλεύσον, δέσποτα -- οὗτος τοὺς δελτώρας ἐκ τῶν πόλεων τελέως ἐξέκοψεν.

B. 6. [424, 6.] τῇ διαχρίσει. Subintellige σὺν vel ἄμα, una cum iudicio. De phrasi χρίσει τῆς ἐνδιξοτάτης συγκλήτου καὶ ονναιγέσει τῶν ἀνδρειοτάτων στρατιωτῶν vid. Spanhem. ad Iulian. orat. p. 32. Concinit praesenti orationi illa Gordiani apud Capitolin. T. II. Scr. Hist. Aug. p. 42.: *Intuitum me P. C. iuvenes, quibus Africa tuenda commissa est, ad imperium vocarunt. Sed intuitu vestrum necessitatem libenter sustineo. -- Nam ego usque ad senatus iudicium incertus et varius fluctuabo.*

B. 11. [424, 11.] προεχώρησεν. Notabilis usus verbi pro προεβίβασεν. Est tamen bene Graecum hoc sensu; προχωρεῖν non solum semet, sed etiam alium promovere notat. Pari modo ἐκχωρεῖν non tantum semet ipsum, sed etiam alium e loco, in quo est, extrahere, ποιεῖν ἐκχωρεῖν. Sic usurpat Diodorus Siculus T. II. p. 25. 56.: *ἐπεγέίρει λόγοις τὸν τύραννον ἐκχωρεῖν τῆς ἀχροπόλεως;* pro quo alias dixisset ἐκχαλεῖν, ἐκβάλλειν, ἐκκορεῖν, velut excinicare, ut cimicem egerere, excutere; v. quae ad p. 253. B. 3. dicam. Ita Aristophanes Avibus vs. 214.: *γέννος ξονθῆς καθαρὰν χώρει Λιά φυλοκόμον σμιλικος ἥγω.* Sic enim ibi leg., aut sane ἥγη, si καθαρὰ ob metrum servare velimus: *promove purum echo,* aut *puros sonos per canorum guttur usque ad sedes Iovis trans umbrosam taxum χώρει, fac cedere, procedere, cedo.* Notanda quoque positio huius verbi, tam longe sciuncti a nominativo suo *Ariadne.* Tot interiectis ambagibus vix tandem reperimus in fine dimidiae periodi verbum, quod omnia ista regit. Non sic Graeci. Circunductior est haec oratio, quam pro Graecis. Toto habitu Latina est. Apodosis particulæ ἐπει-

**δῆ** est in verbis C. 4. ὅπόσον μοι βάρος -- quorum quoque structura mera Romana est.

D. ult. [425, 9.] τὸν εὐσεβῆ. Vox εὐσεβῆ potest accusativus, potest quoque vocatus esse. Posterius si optes, erit τὸν pro τοῦτον accipendum; *hunc, pie domine, serva.*

247. C. 1. [426, 7.] παρὰ τῶν σιλεντιαρίον. Sic ibi legend. De Iustini electione nihil invenio apud Theophanem et Cedrenum quod huic narrationi comparari mereatur.

C. 5. [426, 10.] κόμης ἔξκουβιτόρων. Procopius p. 28. Anecdot.: αὐχοντα τῶν ἐν παλατίῳ φυλάκων appellat.

C. 7. [426, 11.] σχολάς. Notabilis hic locus, e quo apparet scholas quoque, id est scholarios, candidatos, sub dispositione magistri officiorum, et magistrum simul togatum sagatumque fuisse, ut qui non solum in scriniis, sed etiam in scholis militantes sub se haberet. Discimus hinc porro quoque, quinam ad officium comitis excubitorum tunc temporis pertinuerint.

C. penult. [426, 16.] ὡς ἀνθρώπος. Ambigue positum: *qua homo*, qua parte homo erat; aut *quia homo*, quia mortalis erat.

D. 6. [426, 20.] μνῖνα φοροῦντες. Alias candidati procedebant in curiam proceres; hic autem coloratis vestibus. De ritu in coloreis lugendi dicam ad libri secundi caput 30. p. 364., ubi de sepultura patriarchae; μνῖνα mihi videntur esse vestes eius coloris, qui murium est, cinerei seu dilute cyanei; caeruleo colore potissimum lugere solent orientales; vel etiam vestes cum intextis murium imaginibus, quales veteres appellabant μυωτοὺς; vid. Pollux VII. 60. Pari modo habebant talpas, genus murium, intextas; vid. Du Cange v. *Talpa*. Διαφορὰ geminam patitur expositionem; possunt enim intelligi aut vestes floridae, variae, βιβφαῖς διαφόροις πεποικιλμέναι, ut ait Herodianus L. IV., quando unus unius hominis vestitus varios colores simul exhibet, aut tales, quarum una unius hominis unum quidem colorem exhibit; diuersum tamen a colore vestis, quam socius gerit. E. c. quando in uno collegio unus violaceam, alter cyaneam, tertius pullam et sic porro gerant.

248. B. 6. [427, 17.] ἀπηρέσθησαν. Ita membranae. L. ἀπηρέστησαν ab ἀπαρεστεῖν, aut sane ἀπηρεστήθησαν.

B. 11. [427, 21.] ὄφειλοντες αὐτὸν στέψαι. Pro στέψοντες vel μέλλοντες στέψειν. Eo usu verbum ὄφειλειν frequens est apud novos Graecos. Vid. Theophan. p. 44. C. 10. et p. 355. B. ult., Malala T. II. p. 208. media. Noster infra p. 296. n. 49. l. 2.

C. 1. [428, 2.] εὑρεθεὶς. Praescens existens, παρὼν. Eo-

dem sensu supra habetur p. 194. B. 6. εὐρίσκονται, praestō adstant. Et paulo post v. 249. B. 4. οὐκ ἡδυνήθη εὑρεθῆναι.

C. 5. [428, 6.] Ἰουστινιαγόν. Videri queat Ἰουστίνον legendum esse. Ego tamen a vulgata non discedo. Non enim opus est.

C. 9. [428, 9.] τὸ σχῆμα. Ita in specie appellabatur habitus vel vestitus regius, insignia regni. Eo sensu iam apud Themistium p. 15. C. 4. ed. Hard. occurrit; v. Du Cange h. v.

D. 4. [428, 14.] γρόνθον. Vox novae Graeciae, notans pugni in vultum inflictionem. Dicitur etiam γρόθος; vid. Du Cange Gloss. Gr. h. v. et Theophan. pag. 208. B. 5., ubi γροθίζεσθαι.

249. A. 4. [429, 4.] Γωδῖλα. Huius viri videtur Theophanes p. 150. B. et 145. A. 2. mentionem facere. De lanceariis vid. Vales. ad Amm. Marc. p. 311. A.

A. 10. [429, 8.] τὸν στέφανον. Nihil hic de unctione, quam Iustino dedisse gloriatur ille Ioannes in epistola ad Hormisdam Papam apud Baronium A. C. 518. n. 60. Verum illa epistola Baronii est, non Ioannis.

B. 3. [429, 14.] κονστόρος. Quaestoris enim proprie erat, orationes litterasque et mandata Augusti coram senatu et populo recitare, saltem temporibus illis quarti ad septimum usque saeculum. Photius n. LXV. p. 39. c. f.: δοα (Tiberius) εἰς νουθεσίαν εἶπε Μανρικίου, Ἰωάννη τῷ κοιαστῷ χρώ—Ed. L. 141 μενος ὑπουργῷ τῶν λόγων, δις πρός τε αὐτὸν Μανρικίου καὶ τὸν δῆμον τὴν ἐν τῷ λόγῳ πρᾶξιν ἀτάχθη πληροῦν τοῦ βασιλέως.

249. C. 1. [430, 2.] Κωνσταντίνου νέον. Titulum hunc complures Imperatores CPtani affectarunt, quod norant, Constantini M. nomen, tam bene dę CPli meritum, apud populum magno in honore haberet et adamari; ut olim Antoninorum expetitum Romanis nomen affectabant. Vid. Selden. de Titul. Hon. p. 63. \*[Adrianus Papa in epistola ad Carolum M. meminit donationis Constantini, eamque in Lateranensi scrinio haberet ait. Carolum *Constantinum novum* vocat. Notae ad Donat. Constant. pag. 50.]\* Ergo apparet, Petavium recte Themistii locum p. 70. D. 6. sic constituisse: ποίας οὐκ ἀφίσεις φωνάς, alloquitur urbem Constantini, -- μετὰ τὸν νίκα, μετὰ τὸν ἀδελφιδοῦν Κωνσταντίνου, αὐτὸν ἀκεῖνον τὸν πάντα Κωνσταντίνον ἀπειληφας, post Constantini filium (Constantinum), post eiusdem ex fratre nepotem (Iulianum), illam ipsum magnum Constantinum [in Ioviniano] recuperas; v. Du Cange Gl. Gr. v. *Nέος*.

250. B. 2. [431, 8.] πρὸ δέκα πέντε καλανδῶν. Sumtum hoc a Latinis, qui, quando volunt diem 15. Calendar. Decembrium significare, ante diem XV. Cal. Dec. dicunt, quam-

vis illum ipsum diem, non alium intendant. Ita recte Casaubonus T. I. Scr. H. A. p. 890. *ante diem (pro ad) pridie Nonas Martias* emendat. Quod moneo, ne quis suspicetur e Latina interpretatione, quam hodierno loquendi mori accommodavi, me voluisse aliquid in Graecis mutatum ire.

C. 6. [451, 20.] ἐκάθησεν. Actis populo gratiis, quod sibi non bene valenti veniam, sedendi fecerit, considebat. Debebant nempe Imperatores peroraturi stare, ut e nummis veterum Impp. cognoscitur. Conf. p. 243. A. 12. et infra L. II. Cap. 10., ubi de oratione quadragesimali. Caeterum adoratio ista, ὡς πασμὸς, consistebat in iactatione osculi per manum ori admotam, cum corporis inclinatione. Saepe leguntur Imperatores populum adorare, ἀστύζεσθαι, προσκυνεῖν. Tacitus hist. I.: nec deerat Otho protendens manus, adorare vulgum, iacere oscula. Capitolinus de Pertinace T. I. p. 566. fuit in curia honorificentissimus [id est Patribus Conscriptis in curia honoris plurimum exhibebat], ita ut senatum faventem [sibi fausta acclamantem] adoraret. Claudianus:

*regia circi*

*Connixum gradibus veneratur purpura vulgus,  
Plebis adoratae reboat fragor.*

Sed sic solebant tantum Imperatores vetusti, qui nondum sic tumebant, ut sequentes, quorum cum decrescente potestate superbia crescebat. Successit in adorationis locum τὸ ἁσθέλιον et ἡ σφράγιστις, de quibus suo loco dixi.

D. 9. [452, 11.] Ante εὐτυχῶς lacunam esse, cuius tamen in codice nullum vestigium est, res ipsa loquitur. Conf. p. 129. C. 1. Paulo ante ὑπήγησαν reposui, pro quo in codice erat ὑπήκοονσαν.

D. 11. [452, 12.] ἡσπάσατο. Ergo iam ad eam aetatem adoleverat Leo Minor, ut monitus gestu salutare populum posset, ut saperet, ut staret suis pedibus. Nam praecessit paulo ante ἔστησαν. Procopius tamen eum, avō decedente, puerulum paucorum dierum fuisse ait, εἰς ἡμερῶν ἔτι ὀλίγων ἥλικιαν ἤκοντα. Malala eum per unum annum gesto imperii nomine decessisse ait, anno aetatis septimo. Chronicum Alexandr. XVII. annos vitae ipsi tribuit; vid. Chilmead. ad Malal. T. II. pag. 85.

251. A. 2. [452, 16.] ἀποδεχόμενος. *Valedicens* reddidi; non male quidem, aliquanto melius tamen fuisse *licentians*, abeundi veniam dans.

A. 5. [452, 17.] πρὸς πέντε. De usu praepositionis πρὸς, qui hic obtinet, dicam ad p. 281. A. 10.

A. 8. Cap. 95. *inscr.* [452, 20.] De renuntiatione Iustiniani M. vid. Procop. *Anecd. p. 45. 23. sqq.* et ibi not. Alemani, qui tamen totum hunc locum Procopii partim exiliter

adumbravit tantum in Latinis, partim quaedam Procopio de suo affinxit, quae cum historia pugnant. Locus ergo sic verti debuerat: τυραννῶν τε αὐτίκα -- statim tyrannum se gerebat, ex quo summam potestatem invadebat, violentiam actionis (τῆς ἐπιβατώσεως, invasionis in imperialem dignitatem) simulato vultu et praetextu conficto velans. Quidquid enim probum et honestum erat Romanorum, (id est proceres, qui sunt honestus ordo,) ipsum renuntiabant, ad suffragium ipsi dandum tot circumstantium periculorum, ni facerent, metu compulsi, praterquam quod deus etiam hunc orbi dare dominum decreverat. Suscepserunt ergo dominationem Iustinianus ac Theodora tertio ante festum Paschatis die, ὅτε δὴ οὕτε ἀσπάσασθαι τίνα -- Sic leg., uno οὕτε cum tribus asteriscis deleta. Nihil enim ibi deest, sed vitoise οὕτε unum abundat.

B. i. [433, 5.] τετάρτη τοῦ Ἀπριλίου. Ergo falluntur, qui Calend. Aprilis eum vivis excessisse aiunt. Indictio V. incidit in A. C. 527.

B. io. [453, 11.] Νικηφόρου. De hoc Nicephoro multa habet Luitprandus, qui eum vidit, in eo libello, quo suam ad ipsum legationem, nomine Ottonis I. peractam, copiose describit. Revolutionis hoc capite luculenter enarratae historiam quoque tradit Cedren. p. 646. Ex eo, quod sub finem inscriptionis habetur τοῦ φιλοχρίστου καὶ ἀνδρειοτάτου, item ex eo, quod paulo post sequitur ὁ εὐσεβῆς καὶ φιλόχριστος βασιλεὺς, item ex appellatione ὁ ἄγαξ, et, quod maximi momenti, e verbis p. 252. A. 5. αὐτοὶ μᾶλλον [id est μάλιστα aut magis, quam ipse Nicephorus,] σπεύσαντες βίᾳ καὶ μή βούλομενον αὐτὸν ἀνηγόρευον βασιλέα, colligo particulam hanc, quae de Nicephoro agit, ab eius aliquo cliente aut officiali prosectam esse; valdeque miror, qui potuerit Constantinus Iunior, Romani filius, ei tot laudibus vitrici referatae locum in sua collectione facere, si modo Constantini sit codex, quem tractamus. Non tamen male neque immerito tributae fuerunt illae laudes Nicephoro, quem virum fortem et sapientem et gloriam ultimumque paene fulcrum ruentis imperii Graeci suisce constat; τὸν βασιλεύτατον τῷ ὅντι Νικηφόρου τὸν Θῶκαν τὸν τὴν ἴσχὺν ἡρωϊκὸν, καὶ πολὺν τὴν συνειδή eum appellat Nicetas pag. 110. D. ed. Venetae. De more illorum temporum constitutos Imperatoribus, regibus, ducibus etc. minorenibus tutores Imperatores, reges, duces, renuntiandi, coronandi et pro talibus agnoscendi, donec pupilli adolescerent, egit Du Cange v. *Haeres*, et exempla eius ibi protulit, quibus hoc quoque Nicephori Phocae et Ioannis Tzimiscae, item Romani Lecapeni potest addi, qui quamvis Imperatores audirent, et ut tales honorarentur, revera tamen tantummodo administratores erant.

C. 4. [433, 13.] τελευτήσαντος. Morte naturali obierit Romanus, an venenis et per vim extinctus fuerit, non constat. Utrumque perhibet Cedrenus p. 657., Abulfeda eum a Nicephoro Phoca necatum tradit. Non certe improbable est, eum se passum esse a Theophanone Augusta ad rapiendum imperium et coniugium eius pellici, et a perfida foemina iretiri, quae, ut primum maritum veneno sustulerat, ita ipsum quoque secundum ferro curavit tolli, quo tertio potiretur. Abulfedae haec sunt verba ad A. 359., qui respondet pro maxima parte Anno Chr. 970.: كان قد تغلب على الملك ليس

من بيت الملكة واسمه نيقفور وخرج إلى بلاد الإسلام وفتح من الشام وغيرها ما ذكرناه وطبع في ملك جميع الشام وعظمت قينته وكان قد قتل الملك الذي قبله وتزوج امرأته ثم أراد أن يخصي أولادها الذين من بيت الملك لينقطع نسلهم وبقي الملك في نسل نيقفور وعقبته فعظم ذلك على أمهر التي هي زوجة نيقفور فأتفقنت مع الدمستق على قتلها وادخلت الدمستق مع جماعة في رى النساء إلى كنيسة متصلة في دار نيقفور فلما تام نيقفور وغلقت الأبواب قامت زوجته وفتحت الباب الذي في جهة الكنيسة ودعت الدمستق فدخل على نيقفور وهو نائم فقتله وأراح الله المسلمين من شرقة قاتل الدمستق أحد أولادها الذي من بيت الملك في الملك والدمستق أسر عندهم كل من يلى بلاد الروم التي هي شرق خليج

Ed. L. 142 القسطنطينية *Nicephorus, postquam decessorem in imperio suum de medio sustulisset, uxorem eius in matrimonium duxerat, et, stirpe ortus non regia, regnum invaserat, meditabaturque iam regiam superioris thori prolem, privignos suos, castrare, quo nempe soboli et stemmati suo summam potestatem perpetuam assereret, illis prole defectis. Sed indignum detestata facinus puerorum mater conspirabat cum Domestico [Ioanne Tzimisce] in viri caudem, structo in hunc modum dolo. Conscios, Domesticum et eius amicos, habitu muliebri deformatos, de nocte in sacellum aliquod Nicephori cubiculo proximum introducebat, et tyranno profundum stertente, foribusque omnibus obscuratis, ipsa surgens per eam portulam intromittebat percussores, quae ad sacellum spectabat. Itaque dormientem aggressus Nicephorum Domesticus iugulabat, Deus autem hoc administratio quem suo populo a nequam vexatore praestabat. Domesticus porro unum aliquem Augustae filium, regio sanguine cretem, in solio collocabat. De reliquo, appellatur ille Domesticus, qui Graecae ditioni cis Bosphoran in orientem porrectae praesedit.*

251. C. 6. [433, 15.] τοῦ Μακεδόνος. Ita quidem Byzantini et ipsi litterati principes huius gentis. Alii tamen ex Armenis, alii e Sclavis arcessunt eorum originem. Sane Hamza Ispahanensis, aequalis Leoni Sapienti et Romano Lecapeno, Porphyrogennetos hosce a Sclavis deducit. Verba eius haec sunt de Basilio Macedone: ثم انتقل الملك هن اهل هذا البيت وصار في الصقلب فقتله بسبيل الصقلبي على عهد المعتز سنة ثلث وخمسين ومائتين ثم ملك بسبيل عشرين سنة ثم ملك اليون بن بسبيل في أيام المعتمد سنة ثلث وسبعين ومائتين ثم ملك اسكندروس بن بسبيل في أيام المقتدر سنة تسعة وتسعين ومائتين وبقى سنة وشهرين ومات بالديبية ثم قسطنطين بن اليون الشق عشرة سنة فغلبه على الملك قسطنطين بن اندرونيقوس وهو الذي كان مع أبيه بمدينة السلام فهو بعد وفاة أبيه وتحقق بارض الروم فلما غلب على الملك واستقر في دار الباطل وهي دار المملكة شد عليه أصحاب قسطنطين بن اليون فقتلوا واستولى قسطنطين بن اليون على الملك في سنة احدى وثلاثين Regnabat Theophilus Michaëlis in diebus Almamonis 22. annos et tres menses; deinde Michaël, eius filius, cum matre in diebus Almoctaderi usque ad vigesimum octavum aetatis sua annum; deinde translatum fuit imperium ex hac gente in gentem Sclavorum. Nam Basilius Sclavus in diebus Almotazzi, anno [aerae Muhammedanae] 253. [A. C. 876.] occidebat eum, et regnabat per 20. annos. Deinde regnabat Leo, filius Basili, in diebus Almotamadi A. 273. [Chr. 886.], deinde regnabat Alexander, filius Basili, annum et duo menses, in diebus Almoctaderi, anno 299. [911.] mortuaque fuit e phthisi, deinde Constantinus, filius Leonis, 12. menses, quando disturbato regnum invasit Constantinus, filius Andronici. Hic fuerat apud Irenopolin [id est Bagdadji]; sed post mortem patris illinc aufugiebat, et perveniebat in Romaniam. Quum itaque regnum arripuisse, et in domo palatii, id est arce regni, consedisset, impetum in eum dederunt satellites Constantini, filii Leonis, et occiderunt eum, et sic potitus est Constantinus, filius Leonis, A. 301. [915.] Hactenus Ispahanensis, scriptor Constantino nostro aequalis. Libuit hanc particulam intexere, ut constaret lectori, quid orientales quoque tum temporis de rebus Graeci imperii tradiderint. Quae incondita, turbida, chronologiae veritatique et sibi repugnantia narrat Persa, facile erit histotiae Graecae peritis componere et expedire.

C. 7. [453, 15.] Ἰνδ. 5'. Indictio sexta et A. mundi secundum Graecos 6471. incidit in A. C. 963.

C. 11. [453, 19.] παρακοιμάμενον. Paracoemomeni seu accubidores erant viri maxima dignitatis et potentiae in aula Byzantina, qui in conclavi, quod proxime ante coetonem seu dormitorium imperiale erat, dormiebant, vel potius excubabant, et nunquam ab eius latere decedebant, et quibus adeo spiritus Imperatoris ipse paene creditus erat. Eunuchi plerumque hi erant, conf. p. 420. D. 3.; non tamen semper, ut constat exemplo Basilii Macedonis, qui paracoemomenus Michaelis Ebriosi fuit. Falluntur enim, mea sententia, qui putant eum παρακοιμώμενον τῆς σφενδόνης, seu sigilli regii custodem fuisse. Dignitas haec sub Porphyrogenetis ignota erat, recentius nata sub Comnenis. Leviter corruptus est in hac voce Luitprand. Hist. III. 7. p. 447. : quibus ad tuendum palatium [verba eius sunt] tutandamque rem privatam, ut istic moris est, eunuchum officio Parachimmenon dedit. L. Parachimmenon, Italice nempe pronuntiato ch ut k. Vir doctus sinistre ad illum locum coniecit. Προκοίτους tales appellare videtur Themistius p. 138. A. 3., ut ibidem cubicularios κατευγαστὰς appellat. \*[In codice epistolarum Bibl. Venetae occurrunt παρακοιμώμενος τοῦ κοιτῶνος, προκαθήμενος τοῦ κοιτῶνος, λογιστικὸς τῶν ἀνατολικῶν θεμάτων.] Officium accubitoris erat, praeter debitum coram ipso cubandi aut potius excubandi, supra dictum, etiam hoc interdum, ut spatham velensem imperiale coram Imperatore procedente praeserret, et admittendos viros honorarios ad Imperatorem introduceret; vid. Leo Gramm. p. 465. D. 9. Videlatur nomine τοῦ φύλακος paracoemomenus designari in illis Anonymi apud Du Cange v. Βεστιαρίος: ἐκτός τοῦ τοιούτου χωρίου πηγαδίσθω ἡ τοῦ α βεστιαρίου σκηνὴ --- ὅπισθεν δὲ τοῦ α βεστιαρίου ἡ τοῦ φύλακος, καὶ καθεξῆς κοιτωντῶν καὶ ἔβδομαριών καὶ λοιπῶν τῶν διακονούντων, ὅμοιώς τῇ βασιλικῇ ὑπηρεσίᾳ. Ratio appellationis liquet. Quod olim paramenentes, paramonarii, circummanentes erant, id erant deinceps paracoemomeni. Nam manere et cubare et μένειν atque κοιμᾶσθαι pro agere, versari circa aliquem notat; vid. supra dicta ad p. 238. B. ad illud πῶς ἔμεινεν. Ita κοιμᾶσθαι πρὸς κοιτῶνός τινος, cubare coram dormitorio alicuius, dixit Epictetus in Dissert. Arrian. p. 280. 10. pro perpetuus ipsi comes esse, et Athenaeus p. 189. E. etymologiam dictionis aula regia dans, ait, inter alia aedes regum fuisse aulas dictas διὰ τὸ παρανέμεσθαι καὶ παρακοιμᾶσθαι τοὺς δορυ-

φόρους τῶν βασιλέων, quod ibi die nocteque vigilent et excubent protectores eorum.

C. 12. [433, 20.] Ἰωσῆφ. Designatur Ioseph Bringas eunuchus, cui se suumque imperium totum tradiderat Romanus Iunior. Vid. Cedren. p. 642. Iam in gratia fuerat apud Constantinum, v. Script. post Theophan. p. 277. B. et 293. fine, qui anonymous scriptor virum vehementer laudat, conf. p. 297. et 299. C., forte quia sub regno Romani scribebat, et aut beneficia ab eo acceperat, aut tutum non erat hominem laedere.

352. A. 8. [434, 14.] ὑποδήματα δύνασα. De calceis et caligis rubris, ut insigni imperii CPtani, quo praeter Imp. nemini licebat uti, nota omnia sunt. Vid. Goar. ad Codin. p. 21. n. 3. 145. n. 5. et alibi. Etiam Bulgarorum reges ad instar Byzantinorum πέδιλα ἐρυθρὰ gerebant, vid. Cedren. 638. A. 1. Et hinc credo intelligi posse obscurum alias locum in Script. post Theoph. p. 255. B. 11.: ἔτι στολὴ ἴκουσμοῦντο Βονλγαρικῇ, adhuc habitum gerebant Bulgaricum, non rubras caligas, non aliud regii ordinis insigne, sed vestiti erant ut caeteri Bulgari privati homines. Conf. Luitprand. Hist. p. 548. b. C. et supra p. 242. A. pen.

A. 12. [434, 17.] ἀνταίων. Rebellans, verbum perfre-  
quens apud novos Graecos, a quibus ad novos Latinos trans-  
iit. Intartizare inde formavit Anastasius. Subintelligitur  
τὴν κεφαλὴν aut τὰς χεῖρας. Contra vero συνάρτειν, assi-  
stere alicui, et σύναρτος, auxilium, ap. Theophan p. 312. C.  
8., metaphorā deducta ab illis, qui coniunctis manib[us] et vi-  
ribus onus aliquod sublevant.

B. 5. [435, 1.] ἐνσημανθεῖς. Iussus; σημαίνειν, signi-  
ficare, novis Graecis notat imperare. Eo sensu apud Theo-  
phanem p. 17. C. 4. occurrit. Si quae in Xiphilini epitome leguntur, omnia Dionis ipsius verba sunt, Dio Cassius Ed. L. 143  
quoque sic usus fuit p. 1077. 37., ubi cl. Reimarus da-  
mnat, quod apud Zenaram eius vice legitur τὰ συμβαινόμενα.  
Unum aeque atque alterum probaverim, τὰ σημανόμενα  
sunt insinuata, mandata, significata, praecepta, τὰ συμβαι-  
νόμενα vero sunt concessa, indulta, privilegia.

B. 9. [435, 4.] ἀνακτίσας. Verbum hoc hic loci non id  
notat, quod alias solet, collapsum aedificium reficere, sed pa-  
tentis aditus, seu studio factos, seu ruina et temporum la-  
psu, intergestis structuris opplere, μέχρι τῶν ἄνω, usque ad  
summum exaedificare, ut nihil hiet; τὰς πύλας τειχισματίους  
διαλαμβάνειν dixit Nicetas p. 300. A. 4. Patet, quam oppido  
parum inter ambas significaciones intersit. Ita Latinis quoque  
resarcire non tantum est restaurare, sed etiam opplere. Ci-  
cero pro Sextio: q[ui]eministis tum, iudices, corporibus civium

*Tiberis compleri, cloacas resarciri [ἀνεκτίσθαι, ἀπροδο-  
μῆσθαι], e foro spongii effingit sanguinem.* Non habeo qui-  
dem in promtu exempla verbi ἀνακτίζειν hoc sensu. At pot-  
est analogia verbi ἀνοιχοδομεῖν eorum vicem fungi. Solent  
novi Graeci verba et particulas in se bonas insolenter com-  
ponere, quas vetusti non sic solebant coniugare. Hoc volo.  
Veteres usurpant κτίζειν et οἰκοδομεῖν eodem sensu pro  
struere; item ἀγάν pro ob, obstruere, offercire. Verum ἄνα  
et κτίζειν ad conficiendum sensum obstruendi non coniuga-  
bant, sed ἀγάν et οἰκοδομεῖν. Novi tamen, ratiocinantes κτί-  
ζειν et οἰκοδομεῖν idem esse, copulam hanc tentarunt, et di-  
ixerant ἀνακτίζειν, pro quo veteres in usu habebant ἀνοι-  
χοδομεῖν. Ad hoc exemplum conformata permulta sunt verba  
novis Graecis improbabilia, et a quibus abhorruere veteres,  
ut e. c. καταγίνεσθαι (apud M. Antonin. Philos. l. 14. fine)  
pro καταφέρεσθαι. Item καταπορεύεσθαι pro κατέρχεσθαι  
apud Diodor. Siculum XIX., de quo auctore nescio qui fiat  
ut suspicionem anima delere nequeam, eum a novis Graecis  
vehementer contaminatum et in compendium missum fuisse.  
Idem T. II. p. 459. 38. ἀπιδεῖν dixit pro ἀφορᾶν, praestoli-  
ri, exspectare, donec tempus advenerit, ut Athenaeus p. 4.  
fine τὰ δέπτα ἀφορᾶν dixit, coenarum tempus opperiri. Idem  
Diodorus T. II. p. 498. 7. ἀπακαλεῖν pro ἀπαγορεύειν, in-  
terdicere, vetare habet, quo loco nihil deest, quamvis secus  
videatur. Noster cum aequalibus ὑπομείων usurpat pro ἀ-  
ποδέσσυτερος. Polyaenus, etiam in novi Graeculi officina de-  
formatus, καταγινώσκειν pro καταμανθάνειν dixit<sup>2</sup> p. 532. cap.  
11. vs. 2. et p. 452. c. f. ἀπαγορεύειν pro δημηγορεῖν aut  
ἀπολογεῖσθαι. Procopius Hoeschelii p. 367. 34. ἀπειλεῖν  
pro ἀπειπεῖν, desperare, animum despondere. Posset simili-  
lia exempla magno numero coacervari, si opus esset. Hoc  
vero satis, ut verbo ἀνοιχοδομεῖν pro obstruere anctoritatem  
ab analogia et exemplis comparēmus, quandoquidem cl. Lam-  
bertus Bos ei controversiam in observatione Critic. p. 85. mo-  
vit. Amant autem et veteres et novi praepositionem ἀνά pro  
ἀπό ponere. Pro ἀποκτίσαι, ἀποφράσσειν, ἀπολαμβάνειν,  
ἀποπλήρουν etc. dicunt ἀνακτίζειν, ἀναφράσσειν, obturare,  
Malal. T. II. p. 16., ἀναλαμβάνειν, occupare, implere usque  
ad summum una aliqua re sic, ut alteri aditus non patet.  
Athenaeus p. 4. C. 5.: ἀρχὰς ποιημάτων πολλῶν ἐγγραψά-  
μενος ἀρειλήφει μέχρι τριῶν καὶ τεσσάρων τευχῶν, (ita enim  
legendum, non στιχωτ,) relatis in adversaria initiis multorum  
versuum imperfectiorum impleverat, occupaverat, ad tria,  
quatuor volumina. Hinc ἀναλημμata structurae in altum  
fastigiatae [Geriüste] aditum ad aliquem locum obstruentes.  
Vid. cl. Wesselung. ad Diodor. Sicul. T. II. p. 215. Ἀν-

πληροῦν, usque ad summam oram implere et opplere, habet Malalas T. II. p. 191. l. A multis quoque probatis vetustis novisque scriptoribus verbum ἀνοικοδομεῖν pro obstruere usurpatum fuit. Inter antiquissimos est Aristophanes Pace v. 99.: τας λαύρας καιναῖς πλίθαισιν ἀνοικοδομεῖν, latrinas novis literibus undecimque obstruere, obtegere, quem locum immerito tentavit L. Bos l. c. Elegans est illud apud Diogenem Laertium cognominis Cynici dictum, qui interrogatus, quare hebetes essent athletae, respondebat, ὅτι κρέασιν ψεύταις καὶ φοίβις ἀνοικοδόμηται, quia carnibus bovillis et suillis usque ad verticem exstructi et velut oppilati sunt. Utuntur quoque verbo hoc in sensu Xenophon Hellenic. VI. p. 525. 5. edit. Wessel., Plutarchus Vit. p. 876. et Diodorus Siculus T. I. p. 420., ubi significatum verbi verum Rhodomanus non observatum indicat eaque auctoritatem facit cel. Wessel. ex Apollodoro, Themistoclis epistolis et Lycурgo. Quibus addi potest Polyaenus p. 214. c. 58. vs. 4. Idem Polyaenus ἀνοικοδομεῖν eodem sensu, neque deterius dixit p. 86. 14. et ἀνοικοδομεῖν Xiphilinus p. 1340. 77. Sane si concedimus, ut par est, συνοικοδομεῖν idem esse atque obstruere [zubaen], admitti quoque ἀνοικοδομεῖν debet, quia σὺν et δὲ Graecis promiscue usurpantur. Vid. indic. Diodori Siculi v. ἀνοικοδομέω. In illo Diodori modo laudato loco eleganter opponuntur ἀνοικοδομεῖν, opere caementario oggesto obturare, et ἀνοικοδομεῖν, revulso obturaculo reserare aditum. Idem auctor T. II. p. 242. 29.: τὸν τοίχους τοῖς δοτοῖς ἀνοικοδομεῖν dixit (ita enim integrandus est ille locus) et p. 192. penult.: τὸ πεπτωκὸς μέρος τοῦ τείχους ἀνοικοδόμησαν νυκτὸς ἐπιλαβόντες, quibus ambobus in locis ambigue positum hoc est verbum, ut aequa in altum exstruere, quam obstruere notet. Mitto locos auctorum alios, in quibus hoc verbum legitur, id unum adhuc additurus, me mihi videri exemplum verbi ἀνακτῆσιν sensu obstruendi reperisse apud Malalam T. II. p. 90., ubi de exitu Basilisci tyranni loquitur: ἐπεμψεν αὐτὸν καὶ τοὺς αὐτοῦ εἰς Λίμνας, κάστρον ἐν Κακαδοκίᾳ, καὶ ἐβλήθησαν εἰς ἓνα πύργον τοῦ κάστρου, καὶ ἀνεκτίσθη ἡ θύρα, καὶ ἐφύλαττον τὸν πύργον, -- ἕως λιμοκονηθεὶς -- ἀπέδωκεν τὰς ψυχάς. Proculdubio recte repono ἀνεκτίσθη pro vulgato ἀνεκρησθη, in quo incrastando frustata laboravit interpres.

B. 11. {455, 5.] ἀναθέματι καθυπέβαλλεν. Id est curabat praeconis voce Nicephorum ut perfidiae erga legitimos dominos reum proscribi, opes eius fisco addici, ipsumque et asseclas eius pro hostibus patriae declarari; vel etiam clamabat ipse, atque proclamare praeconem et recitare plebem, suos clientes, iubebat illam notam et CPtanis usitatam devotionis formulam ἀνασκαφεῖη τὰ δοτᾶ αὐτοῖς, qua significa-

bant, non tantum se velle, ut ille, quem sic devoverent, in vivis non amplius esset, sed etiam ut vel ossa eius quiete non fruantur, sed sepulcro egerantur et spargantur. Colligo hoc e loco Nicetae, quo τὸ ἀναθέματι καθυποβάλλειν ὅρον ποιεῖται. Locus hic est p. 125. C. ed. Ven.: ὁπερ ὥντ' ἐνὶ σινθήματι κινηθέντες τὸν μὲν βασιλέα εὐφῆμοις ἀδεξούντο φωναῖς — τὸν δὲ πρωτοσέβαστον καὶ τὴν δέσποιναν καθυπεβάλλον ἀναθέματι: ubi loci describitur seditio similis illi, quae nostro enarratur, ideoque non sine fructu conferenda. Quodsi tamen quis anathema sic proprio dictum seu hancūtū ecclesiasticum hic designari urgeat, non repugnabo. Mihi propterea visum fuit de eo cogitari non oportere, quod laicus dicitur Nicephorum anathemati subiecisse, quae res tamen in patriarchae auctoritate erat. Invenio tamen etiam apud Nicetam pag. 196. D. 13. ed. Venetae laicos excommunicantes et anathemati inimicum agmen subiicientes tam valido, ut auctoritate patriarchali opus fuerit ad eos in communionem rursus recipiendos et expiandos. Verba Nicetae sunt: δρῶν δὲ βασιλεὺς αὐτῷ προσκείμενον τὸ τῆς πόλεως πλήρωμα, καὶ μὴ μόνον οὐκ ἀναγόμενον βασιλεύειν Βρανάν, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον ἀναθέματι καθυποβάλλον ἔκεινον, et p. 204. C. narrans de rebellibus ab Isaacio devictis et in gratiam rursus receptis, παρηγέρει, ait [nempe Isaaci], μεταπέλον ἐπὶ τῇ παραβίσει τῶν πρὸς αὐτὸν διωμοσμένων ἐνδείκνυσθαι, καὶ ἀρχιερεῖς ὑπτάνεσθαι τῷ μεγάλῳ, καὶ ζητεῖν ἔκειθεν λύσιν τοῦ ἀναθέματος, φέρο αὐτὸν οἱ τῆς πόλεως οἰκήτορες καθυπεβάλλον, ἀναθεν ἐστῶτες τῶν πυργοφαρέων.

C. 1. [435, 7.] ἀπομιματώσας. Dubium, significetne *excoecare*, an *de medio tollere*, alio asportare, ubi a nemine amplius conspiciatur, vel etiam e vivis tollere. De hoc usu verbi v. Interpp. ad Petron. illud *apoculamus* vel *aboculamus nos*. Modum excoecandi Graecis usitatum describit Agnelius p. 160. fine.

C. 11. [435, 14.] Ἀπάμβας. Nomén hoc est familiae, non viri proprium. Nomina familiarum iam diu ante nonum saeculum, nedum illo ipso in usu fuisse contra Muratorium demonstrabitur ad p. 222. C. 2. Est autem Ἀπάμβας idem quod Ἀπαμέας et hoc pro Ἀπαμειανός, ex urbe Bithyniae Apamea oriundus. Talia frequentissima apud Graecos occurunt. Est ergo hoc de illis familiarum nominibus, quae a patria primi conditoris familiae desumpta sunt, qualia frequen-

*Ed. L. 144* tissima Batavis sunt. Terminationem vero βας idem esse atque ἄσας, demonstrat vox ἐκατόμβη, quae nihil aliud est, quam ἐκατομέα, centuria, et χιλιόμβη, milleria, quae idem atque χιλιομέα, numerus mille individuorum. Ἐκατόμβη non de sacrificio tantum, sed de omni centuria dicitur. Ita ἐκατό-

**θη ὁσον** 'est apud Athenaeum p. 58. A. **Vox χιλιόμηθι** ratiō exstat in martyrologio : **χιλιόμβας** δέ ἐκάστον γένους θνόμενος αὐτῷ. **Iambus** carminis genus est proprie **Ιάμσος** vel **Ιάμπειος**, nempe στίχος vel λόγος, ab **Iamo**, (de quo v. Aristid. T. I. p. 47. fine,) qui aut primus invenit, aut inter primos eo frequentius usus fuit in reddendis oraculis; σίμβλον pro σημελῶν, locus, ubi αἱ σίμαι, apes, degunt, γάμφρος idem est quod γάμερος, nuptialis, μελλόνυμφος. Notum μεσηρβία et μεμβλημένος pro μεσημερίᾳ et μεμελημένος. **A lama** fit **lamea**, **lamena**, **lamella**, de quibus vid. ad pag. 416. A. 10. dicenda. Pro **lamea** reperitur quoque **lamba** et **cambra** pro **camera**. Vid. Du Cange h. v. **Nota palus Pomptina**, proprie **Pometina**. **Catacumba**, proprie κατακούμβα, quod veteres ut κατακυμέα pronuntiabant. Nolo reliqua humus generis persequi.

252. C. 11. [435, 14.] **Τορνίκης**. Id est **Tornikios**. Gens Torniciorum valde celebris in historia Byzantina. Vid. Leo Grammat. p. 509. D. ult., Cedren. p. 634. C. 9., ubi huius ipsius Nicolai fit mentio, Du Cange ad Alexiad. p. 229.

D. 6. [435, 19.] **ἀναστάσεως**. Commentarium ad hunc locum praestent verba Philippi Vitalis V. D. Hieromonachi S. Basilii M. de Urbe, ex epistola ad Iosephum Blanchiniū data, quae habetur in Evangeliorum quadruplici P. I. p. 529. : „Undecim evangelia heothina a Graecis in dominicalibus diebus matutinis recitantur. Quibus completis [id est, quorum orbe semel absoluto,] iterum a principio incipiunt. Dicuntur anastasima, quia ad resurrectionem D. N. I. C. spectant. Quilibet enim dominica fit officium resurrectionis a S. Ioanne Damasceno compositum et in octo tonos distributum. De dominantur heothina, quia matutina.”

253. B. 3. [436, 13.] **εἰρηνεύσαι**. **Ad placandum, sopiendum populum**. Valet hic idem atque εἰρηνοποιῆσαι, καταπραῦται, μειλίξασθαι. Pertinet itaque ad sordidam et novam Graecitatem, quo multa huius libri. Eo sensu quoque habet Xiphilinus p. 1297. 70. : ἐκάλεσσε μὲν φιλικοῖς γράμμασιν, ὡς δὴ εἰρηνεύσων αὐτοὺς, ad se amice per litteras ὀνομάζει, velut inter eos pacem facturus. Bonis et probis Graecis alias est εἰρηνεύειν pacem agere, nunquam conciliare. Huius generis exemplis abundat novus Graecus sermo. **Ἐνσηγγέλην** est alias **operari, agere**. Sed Symeon Thessalonicensis (apud Du Cange Gloss. Gr. p. 1234. initio) usurpavit pro **in actione**, vel **functione constituere**, in motum, actionem mittere, et ita quoque Procopius Hoeschelii p. 83. 21. : τὰς τε ἀρεδόνας καὶ τὰ τόξα ἐπ' αὐτοὺς ἐνήργοντο. **Βασιλεύειν**, quod proprie est **regnare**, Nicephoro Patr. CPtano Brev. p. 179. et Continuatori Theophanis p. 129. antep. aliisque est

*regem facere, constituere.* In posteriore loco qui citatur versus πρῶτον μὲν εἰδέσ, est ex Euripidis Aeolo transsumptus. Vid. Stobaei cap. 65. Nicephorus idem p. 151. συμποιάζειν τὰς φύλους pro ἔστιαν habet. Anna Comnena in Alexiade p. 17. A. pen. κυμαίγειν, in aestum dare vel adigere, συντάξειν pro in ordinem cogere Codinus Offic. V. 54., ἐχωρεῖν pro extrahere Diodorus Siculus T. II. p. 25. vs. 56. Sed hoc spectatae probitatis eo sensu verbum antiquum est. Latini quoque paria fecerunt. Adhaerere dixit Anastasius pro προσκόλλαιν, appingere, applicare. Adhaerens, ait in Stephano III., eidem imperiali missō quendam propriæ gentis nefarium virum. V. Du Cange v. *Innotescere* pro significare, insinuare.

B. 15. [456, 21.] Ἀγάρεν. Propterea quod Agarenos verti, nemo me putet etiam in Graecis Ἀγαρηνῶν voluisse restitutum ire. Recte habet vulgata. Ἀγάροι vel Ἀγάρες sunt iidem, atque Ἀγαρηνοί. Nam οἱ et οἱ et εἱς et ηγοι sunt tantum formae terminales, quae omnes manant ab Arabico aut potius Persico اگار, *Aggar* et *Angar*. Ita appellatur Orientalibus, primis Persis, quorum vox patria, deinde Arabibus, a quibus vox est adscita, mulio, baiulus, qui-cunque iumento suo aut corpore operam ad tempus praestat, seu mercede, seu gratis et coactus, verbo *angarus*, angariam faciens. Quia vero Arabes plerumque in Palaestina, Syria et reliquo Romanis atque Graecis noto Oriente camelis suis vecturas mercibus et itineratoribus olim praestabant et adhuc hodie praestant, eaque negotiatio praeter latrocinia ipsis paene unice victimum acquirit, ex eo factum est, ut Arabes in universum a negotio, quod exercebant, ab aggario vel angaria, seu præstatione iumentorum vecturarumque Agares, Agari, Agareni appellarentur. Hodie *muckri* appellantur, et nomen hoc frequens est in Itinerariis. Itineratores nostri, qui in orientem excurrerunt, illinc reduces facti secum in linguam nostram induxerunt vocabulum *mucker*, quo hominem vilem eundemque proditorem et malefidum designamus; unde vox Gallica *poucre* manavit. Proprie notat hominem, qui operam suam in vehendo aliquo eiusve mercibus ex uno loco in alterum elocat mercede, eoque vicitat. Venit haec vox *mucri* مکری a كمی elocare. Hinc nata vox Graeciae novae μοχθηρὸς, quae non est illa vetus proba, sed Arabicae originis, v. Du Cange Gloss. Gr. v. μοχθηρὸς, ubi adducit locum e Nomocanone Coteleriano, qui hinc potest intelligi et illustrari. Nam μοχθηρὸς est participium octavae conjugationis eiusdem verbi كمی et scribitur Arabice مکری, *moceri*, elocator iumentorum, mulio, *agaso*, *camelio*.

C. 6. [457, 6.] φουσάτῳ. Fossatum significat, ut no-

tum est , vallum , castra , exercitum in unis castris congregatum et considentem ; item expeditionem militarem. De variis scribendi modis et significationibus vid. Goar. ad Codin. p. 51. n. 52. Du Cange Alex. p. 541. et Gloss. utroque. Hic loci intelliguntur castra Nicephori apud Chrysopolin. Iuvat hac occasione locum Capitolini in Gordianis a censura Salmasii vindicare. *Castra omnia* , sic iacent ibi verba , *fossato circuibat , noctibus etiam plerunque vigilias frequentabat*. *Castra omnia* sunt ibi τὸ δῶρον ὀργατόνεσσον , η ὅλη παρεμβολὴ , partes omnes castrorum; et *fossato* idem est atque στὸ φεστάρη , tempore fossati vel belli.

254. A. 5. [437, 21.] *Βασιλειον.* Memorat hunc virum Luitprandus p. 481. b.

B. 1. [438, 9.] *Ἀβραμιτῶν.* Videtur hic locus Du Cangium refellere , qui in Constant. Christ. p. 83. et p. 117. τὴν ἀχειροποίητον τῆς Θεοτόκου ab aede Abramii aut Abramitarum distinguit.

B. 2. [438, 10.] *σκαραμάγγιον.* Nomen vestis in hoc codice frequentissimum, sed cuius et ratio etymologica et forma perobscura. Satis quidem patet fuisse extimam vestem , ceteris superinicii solitam , at amplane, an stricta , undique corpus ambiens, an hiens quibusdam in locis, et unusme omnium scaramangiorum color, an varius fuerit, et fuscintne quaeque unicoloria , an diversicoloria , non liquet. Conieci tamen in fine praefationis ad primum volumen , scaramangia esse pallia illa , quae tres illorum quatuor procerum gestant, qui Nicephorum Botoniatam Imperatorem in illa imagine circumstant , quam fronti totius nostri operis e Montfauconii Bibliotheca Coisliniana praemisi. Stricte corpori adhaerent illa pallia , fibula una alterave in pectore adstringuntur , deinde rursus circa ventrem et crura recedunt orae a se, et intra sese recedit vestis , in imo angustissima et rotunda paene , ad instar scuti in summo lati ; in imo in orbem imperfectum aut apsidem abeluntis. Si itaque falsus conjecturae non fui , et scaramangia revera sunt ea pallia , quae in dicta imagine conspiciuntur , convenit in ea , demptis quibusdam , descriptio mantellorum , quam dedit Io. Mussus, homo saeculi XIV., in Chronico Placentino apud Murat. T. II. Antiqu. Italic. p. 319. *Matronae* , ait , *sive dominae antiquae portabant nobile mantum , sive mantellum , largum et longum usque in terram et rotundum versus terram et crispum per totum [ambitum nempe] et apertum de antea usque in terram.* *Tamen est pomellatum de versus gulam , [id est in regione pectoris , quae gulae vicina est ; habet pomellas , hoc est globulos nodulosive , quorum ope adstringatur ,] pomellis argenti deaurati , vel de perlis per unam spanam , [id est spithamam ,] et fiant pro*

*maiore parte cum collare*, hoc est maniacio, segmento serico torquato. Du Cange Glossario Latin. vestem hanc penulam Ed. L. 145 fuisse putat, quae totum corpus operiret, eamque e Leundclavio sic describit. „Scaramanga est vestis, quam viri militares gestant supra vestes alias interiores ad arcendas pluvias, nives, gelu, caetera denique aëris incommoda.” Videtur omnino scaramangium ad paenulas pertinere. Nam cum scaramangium vestis esset honoratorum, id est virorum ordinis senatorii et munera publica in aula et urbe gerentium, recte concludi posse videtur, ad illud respicere Glossas veteres: *paenulatus*, συγκλητικὸς ἀνήρ, ὁ ἔχων πορφύραν. Ni enim hoc de aula Byzantina et sequioribus temporibus accipiatur statuaturque, quod olim paenula erat, id scaramangium tunc temporis fuisse dictum, veritati et antiquis Romanis institutis per prima tria post C. N. saecula pugnat locus, quibus paenula non magis senatorum, quam de plebe cuiusque erat. Basilius quoque presbyter in notis ad Gregorii Nazianensi Steliteutic. tribones, quibus aequivalere dicuntur paenulae, idem pronuntiat cum scaramangiis esse. Verba eius sunt: τρίβωνες, περιβλήματά τινα, τῶν μὲν ἐγγόρων ἀριθμοί τε καὶ φοινικοί, φαιοὶ δὲ τῶν φιλοσόφων. παράσημον δὲ τοῦτο ἡν αὐτοῖς καθ' ἔκαστην φρονύμενον, ὃς τοῖς πολιτευομένοις τὸ σχαραμάγγιον. Constaret ergo sic, scaramangium et paenulam idem, aut propemodum, fuisse. At qualis erat forma paenulae? De ea non constat. Fuitne scaramangium pellitum seu pelle duplicatum? E Nostro quidem non constat, qui paene nusquam pellitii mentionem facit. Quod hic appellatur scaramangium castoreum, potest aequre bene e pilis castoris textum, quam castorina pelle foderatum esse. Puto tamen omnino, Graecos Byzantinos, ut frigidae Thraciae incolas et commerciis frequentissimis cum gente Russica iunctos, cum aliis Russiae mercibus pelles quoque, quarum pretiosissimarum et numerosissimarum illa regio mater est, acceperisse. Paenulas autem pellitas fuisse, clare appareat ex eo, quod *penulatus* idem atque *pellitus* vel *pellitio duplatus* notat; v. Du Cange v. *Penulatus*. Et sane *penula* nihil aliud est, quam *pellula*; πέλος et πέλας est *pellis*; pro *pellula* dixerunt deinceps *penula*, ut *ovilla* pro *ovina* et alia talia. Sed satis de forma scaramangii. Videamus nunc de etymologia. Ut solet in obscuris antiquis rebus, variae conjecturae hac de re subnatae animum in diversa distraxerunt. Quas proferamne, an premam, anceps haereo. Proferam tamen unam alteram, quae aliquali veri specie se commendent. Videbatur igitur aliquando vox Arabicae originis esse, deducenda a لونجوس, *longus*, *prolixus*. Hoc sensu vocem rariorem habet Gerir, poeta saeculi octavi:

اذا قلت قد كل المطى تحاملت  
على لجهد عبيدياتهن الشرامخ

*Quando exspecto, ut illae [cameli meae] momento rumpantur defatigatione, tunc illarum generosae, longae, non obstante itineris taedio, insano feruntur impetu, velut in stadio contendentes:*

ubi Scholiastes الشرامخ الطوال Verum et vox illa poëtica est et ab usu vulgari remota, et syrmatosam fuisse vestem scaramangium, non constat. Incidit ergo scrupulus, esetne hoc vocabulum ex antiquioribus valde frequentato Arabico pariter vocabulo *saraballa*, pro quo etiam *sarabara* dicebant. *B* et *m*, item *n* et *l* permutari, notum est. Hoc posito, *saramanna*, *saramannium* fuerit initio dictum pro *saraballa*, deinde *scaramangium*, quum Graeci et Latini geminum *n* ut *ng* vel *gn* in voce *Bretagne*, *gagner* e. c., pronuntiarent. Sed et huic opinioni praeter alia id obstaret, quod *saraballa* fuerit amplum, totum hominem involvens, et cingulo in lumbis adstringi solitum, quod ex illo Chalifae alicuius apud Abulfedam dicto patet, affirmantis erga Cadhium mirantem adstantes principi speciosos iuvenes spatharios, ما حللت قط سرائيلي على أحد *super neminem eorum se unquam saraballan suam solvisse*, id est nunquam eorum pudicitiam improbe tentasse. Atqui hoc in superiorum nostrarum scaramangii descriptionem non congruit. Fuit quoque quum vocis *σαγομάντιον* (quomodo chlamydem, teste Etymologico M., sequioribus temporibus appellabant,) sub voce nostra latere corruptelam suspicarer. Tandem in eo hactenus acquiesco, ut credam vocem hanc Gothicam, id est Saxoniam aut Germanicam, esse. Gothos fuisse vicinos accolas Thraciae, ex antiqua historia Valentis Imp. et ex eo constat, quod adhuc hodie apud ineolas Chersonesi Cimbricae sermonem in usu esse aiunt aut prorsus Gothicum antiquum, aut eius certe reliquias. Specimina projecto illius sermonis, quae Busbekius Epistola IV. p. 244. dedit, luculenta produnt vestigia Germanici. Gothos olim circa Borysthenem habitasse, florentibus rebus Graecis et Romanis, deinde, indulgentibus Imperatoribus Constantino M. paulo antiquioribus et iunioribus, propius ad orbem Romanum traiecto Danubio concessisse, loquitur vetus historia et Saxonica lingua in Transsilvania superstes. Credunt vulgo Carolum M. coloniam Saxonum in Daciam deduxisse. Mihi vero id fabulam redolet. Denique Goths multi erant in militia palatina, saltim saeculo quinto et sexto; a quibus vocabulum scaramagnium cum re et immissum in orbem Romanum et ad posteros transmissum fuisse videri queat, ut fuit vocabulum *Chosbaitae* e. c. Si igitur a Gothis vel Saxonibus

vel Francis aut Barangis derivamus, quorum sermo unus olim idemque fuit, notat vox *scaramagnium* idem, quod *exten-*  
*ny*, tegmen, tutamen, defensio, protectio. *Scharmen* olim dicebant pro eo, quod nos *schirmen*, *beschirmen*, *occultare*,  
*tegere*, *tueri* *adversus* *iniurias*. *Scharamag* et *Scharamang* olim dicebant pro *Scherming*, ut *Belgae*, et *Schirmung*, *Beschirmung*, ut *Germani* dicimus. Dicebant quoque veteres *Scharameye*, quod illis idem sonabat, atque nobis *Scharamege*. Nam quod nos per *g* scribimus, exarabant illi per *y*, cuius rei exempla profero in disputatione de Chosbaitis, unicum hic tantum allegabo *Scharawayta* pro *Scharawagta*, v.  
 Du Cange v. *Scaraguayta*, *Scharwache*. Vocabulum *Scharmeye* pro *scaramagnio* habet Stettler in Annalibus Helveticis p. 254.: Sie [dux Burgundiae Carolus Audax et exercitus eius ab Helvetis profligatus] haben ihre seidinen *Scharmeyen* [pallia], Kleider [westes interiores] und andere Lostbarkeiten widerum zugerichtet. Veteres in usu habebant terminaciones in *ag*, *eg*, quae apud nos, ignorantia veteribus *y* ut consonantem *g* fuisse pronuntiatum, ut *ai* vel *ei* efferimus, ut *Heuchely* e. c., *hypocrisis*, *Armetay*, paupertas. Veteres hoc *Ormestay* (nostro more *Ormestag*) efferebant, unde corruptus *Orosiani* libri titulus natus *Ormesta mundi*, pro *ormestey mundi*, *Armetey der Welt*, pauperies, miseria mundi. Conf. Du Cange v. *Guarnacchia*, quae est a *warn*, *wehren*, *Be- wehrung*, *apparatus*, *instructio* sui *defensoria*, unde *garnir*, *garandir*. Veteres dixisse *Scharm* vel *Scharam*, ubi nos *Schirm*, patet ex Chronic. Pictur. Bothonis (p. 323. Scriptor. Rerum Brunsuic.): He halp öme syn lant in *Bescharminge* beholden. Patet quoque e verbo *Scharmützel* et *escharmoucher*, velitari, velitatio: quod venit a *scharmen*, gladiatoria exercitia veruto facere, batuere, quia qui id faciunt se tuentur et defendunt ab insultu alieno. *Schermen*, *schernieren* adhuc superest cum multis derivatis pro gladiatoriā exercere. Inde praelia, quae gladiatorio tali exercitio essent similia, *Scharmützel* fuerunt appellata, quasi dicas praelia gladiatoria, non militaria, vid. Menag. Orig. Gall. v. *Escrimer*. Sed Italicum *Scaramuccio*, *Scharmutz* et *Scherwenzel* nobis, pro persona ridicula in scena, τῷ γλεπτονοῦ, venit a *scharm*, *tutela*, et *mutz*, *bonetum*, ut *Scharm-mutz* sit *bonetum defensorium*. Talia boneta vel pilei erant in conum acutum fastigiati, lati in imo cum umbella seu aëre, qui solem arceret, quales sunt pilei nautici; quales quia buffones gestare solerent, inde ipsi nomen acceperunt. Denique dissimulare non possum conjecturam, quae aliquando in mentem venit, panni colorati striati genus, quod nos *Calamanck* appellamus, a *scaramagnio* venisse.

254. B. 2. [438, 11.] χαρωπός. Gestamus hodie pileos

et chirothecas et tibialia e pilis castorum parata. Quid ergo? Designabatne noster pallium e pilis castorum factum, an pellibus integris castorum foderatum seu subsutum? Decernere arduum est, ausim tamen posterius potius pronuntiare. Castoreas enim pelles vestibus assutas et subsutas iam sua aetate gestari consuevisse testatur Herodotus IV. 108. : *δύ ταῦ* Ed. L. 146  
*τη ἐνδριες ἀλίσκονται καὶ κύστορες καὶ ἄλλα θηρά τε τραγανοπρόσωπα, τῶν τὰ δέρματα περὶ τὰς σισύρας περιφύλασσεται.* V. Du Cange v. *Castorini* et *Beber*, quae vox si forte Scythicae aut Sibericae magis est, quam Germanicae originis, obtipet tamen in sermone nostro ut castorem *Biber* appellemus. Ioannes de Gallandia in *Synonymis* :

*Dant pelles pallis Marder, Bever, Cyrogrillus,*  
*Id quoque curiculus, cismus dant et lareones.*

Bernardus Sylvester :

*Cismus obrepit et vestitura potentes*

*Marturis, et spolio non leviori biber,*

id est castor, cuius spolium, *σπολὰς*, *σκῦλος*, *σκῦτος*, exuviae, pellis detracta, non leviori pretio, quam marter, comparatur. Habemus hic aliquot bestias in vulgus non notas. *Cyrogrillus* est *χοιρόγυρυλλος*. *Cismus Germanicum Ziesmaus*, mus, qui odorem spargit cisimo vel bisamo, id est musco, similem. Frequentissimi usus erant medio aevo, non tantum in frigidioribus et borealibus orbis partibus, sed etiam in ipsa Italia pellicia pretiosa, ut non tantum vestes pellibus duplicarent, verum etiam pelles suis lectis insternerent; quod e locis a Du Cange citatis abunde constabit; ut, quod paulo ante iam professus fui, hic nequeam dissimulare, me valde mirari, qui fiat, ut in codice nostro inter tot nomina vestimentorum pacae nulla fiat mentio pelliciorum, quibus luxum ostendere lauitores, qui tum erant, homines affectabant, et quorum fama pleni sunt eius aetatis homines. Vix credas usum pelliciorum Graecis nullum fuisse, algido coelo suppositis et amicitiae commerciorumque nexus cum Russica gente iunctis, nisi non nostro solum in codice, sed etiam apud nullum omnino, quod sciam, scriptorem Byzantium eorum mentio fieret. In ipsis antiquis Graecis picturis, quas quidem me vidisse memini, nemo pellitus conspicitur. Cuius rei causam dicat qui norit, qui velit. Lectos ippos pretiosa pelle instratos medio aevo fuisse apparent e loco Petri Cluniacensis, quem eo adduco, ut illustrem atque emendem. Citat eum Du Cange v. *Amorenes et Coopertorianum*. Est autem hic: *nihil se putabat habere, nisi ex pilosis illis et condensis Numantinorum, hoc est iuxta modernos Amorensum cattorum pellibus contexto multi pretii coopertorio lectus muniretur pariter ac ornaretur. Qui nam hi sunt Numantini et Amorenes catti?* Dubio vacat omni,

non eos *Amorenses*, sed *Samorenses* esse; ideoque legendum: *iuxta modernos Samorensum cattorum pellibus.* *Vox* <sup>grec</sup> *Sammor* *Arabica* *niustelam Scythicam*, vulgo *Zobel*, notat. *Sammor* autem venit forte a *Cimbris* olim, hodie *Siberis* dictis. *Sammoria et Siberia, item Cimbria et Cimmeria idem.* At quid *Numantini* huc faciunt? Toto coelo *Numidae* et *Cimmerii* diversi. Sed puto *Numantinos* hic dici non in *Numinia Africæ*, sed apud *Nomadas*, id est vagabundos mapalares *Scytha*s natos. Eadem de causa, quod *Arabes* quoque nomades essent, credo *Arabum murem* dictum fuisse illud ipsum animal, *Zobelum*, aut potius *cismusum*, vel *murem odore moschi*, quod apud *Arabes*, hoc est vagabundos *Scytha*s, nasceretur. Nam profecto apud *Arabes* proprie sic dictos, *Aegypti accolas*, mus pretiosus nascitur nullus. Sed verum est, veteres nomadas omnes, etiam eos, quos saevum frigus urit, *Arabes* appellasse. *Arabum murem* habet *Paulinus* in *Eucharistico* vs. 148.:

*Cultior utque mihi vestis foret et nova saepe,  
Quaeque Arabi muris leni fragraret odore.*

*Nisi forte Paulinus muscum a mure proficiisci crediderit.*

254. C. 1. [438, 20.] *ἐντεινε.* Est e Psalmo XLIV. 5. *solennis formula recentibus Imperatoribus, aut cum triumpho redeuntibus, aut in templum solenni processione venientibus, acclamari solita.* Vid. *Leo Grammat.* pag. 451. B. 7. et *Symeon Mag.* p. 418. fine. Hinc recenset *Anna Comnena* p. 58. D. inter *praesagia futuri imperii*, patri suo *Alexio* facta, hoc, quod ipsi equitanti aliquando aliquis, qui subito disperuerit, haec verba dixerit in aurem: *ἐπιλαμβάνεται κνήμης τοῦ Ἀλέξου, καὶ πρὸς ἑαυτὸν πεζὸς ὥν ἐππότην ἐφελκυσαμένος πρὸς τὸ οὖς τοῦτο δὴ τὸ τῆς Δανιδικῆς ἀνεφθέγξατο λύρας.* *ἐντεινε καὶ κατενοδοῦ καὶ βασίλευε ἐνεκεν ἀληθείας καὶ προστήτης καὶ δικαιοσύνης.* *καὶ προσεπει τῷ λόγῳ αὐτοκράτωρ Ἀλέξις.* Conf. *Photii orat. in dedicationem ecclesiae novae L. VI. Antiqu. Orient.* *Banduri* p. 131.

C. 11. [439, 6.] *φατλία.* *Cereos.* Est procul dubio a *facula*. Saepe Graeci, in corrumpendis Latinis vocibus ultra fidem ingeniosi, τ and ς permутant, dicentes *φατλία* pro *φακλία*, et vicissim *σικλία* pro *σιτλία*, *situłae*, *σπέλτων* pro *σπέκλων*, *speculum*, dicunt quoque *φυτλίν*. Si tamen contractum quis malit existimare pro *φατλία*, me non habebit repugnantem. Est autem *φατλίν*, *φιτλίν*, *φυτλίν* et *φουτλίν* (eodem sensu) vox *Arabica* idem significans quod *torchia, torche, funale torticum.* فتيلة V. Du Cange his in vocibus.

C. 12. [439, 7.] *καμπότονβα.* Videntur esse tubia et

campagia, id est femoralia et tibialia in una massa. Vid. supra dicta de campagiis et tubiis.

D. 5. [439, 12.] ἐντευξίεις. Vox vulgaris Graeca pro δέησις, παρακλήσεις, εὐχαὶ, preces, supplicationes. Ita iam apud Polybium p. 564. 25. ed. Gronov. exstat; saltim potest ibi sic accipi, quamvis etiam non incongrua ibi sit notio congressus, colloquii deliberandi gratia de articulis pacis constituenda. Recte interpres Diodori Siculi T. II. p. 124. 45. τὴν προπεχειφισμένην ἐντευξίην vertit petitionem institutam, id est propositam sibi et animo agitamat. Apud Genesium p. 7. A. 6. redditur *intercessiones*. Conf. locus Phranzae citatus Du Cangio ad Alexiad. p. 244. Xylander ad Cedren. pag. 562. C. 10. non percepit hunc vocis significatum, neque interpres Constantini Porphyrogenn. de Themat. p. 29. E. 6., neque interpres Alexiadis p. 90. D. 6. Έντευξίδιον pro libello supplici habet Arrian. Diss. Epictet. p. 112. c. f.

255. B. 3. [440, 13.] προσδρόμον. Videtur idem esse, qui olim *princeps senatus*, caputque hoc non decimi saeculi, sed quinto aut sexti esse: aut argumentum hoc cum aliis unum est, ceremoniale hoc post Ioannis Tzimiscae tempora a iuniori Constantino, Romani filio, non a seniore, Leonis filio, profectum esse. Puto enim aetate Constantini Porphyrogenneti desiisse principes senatus et prohedrorum prohedros, aut protoprohedros, neque ipsos prohedros in usu iam fuisse. Nam Cedrenus p. 663. D. refert, Ioannem Tzimiscem eum titulum instituisse, videturque in vicem tituli patricii successisse, qui saeculo decimo ineunte et medio adhuc valde frequens erat. Tunc enim, ineunte saeculo undecimo et deinceps, permultos prohedros eodem tempore in aula Constantini reperimus, quorum primicerius erat ὁ πρωτοπρόσθρος, cuius meminit Scylitz. p. 833. B. 9. et p. 835. B. 3.

B. 6. [440, 14.] βραβεῖον. Est insigne, symbolum, indicium, quo collato confertur honor: quod qui gerit, honorem se gerere profitetur, cuius symbolum gerit. Dignitates gemino modo conserebantur olim, διὰ λόγου, auctoritate vel elogio, et διὰ βραβείων, per bravia, id est praemia (nam praeium idem prorsus est atque βραβεῖον, bravium). Tale bravium nancisci *insulas sortiri* appellat Codex Theodos. passim. Alias quoque Graeci σύμβολα dicunt. Elegans locus est apud Themistium p. 73. D.: καθάπερ ὁ νόμος τὸ διάδημα καὶ τὸν στέφανον, οὗτο τὴν πολιάν η̄ φύσις ἔντιμον ἡγεμονικοῦ σύμβολον ἀξιώματος ἐπιτίθησι. ἀσπερ οὖν οὐκ ἀνεκτὸς θμῆν ὁ δέκα τῶν ύμετέρων συμβόλων (absque ventris insulis, insignibus, braviis) ἀρχειν ἐπιχειρῶν. -- Constantinus Porphyrogenn. de admin. imperii p. 126. contine-